
• 

Cofinanziato 
dall'Unione europea 

CONSORZIO DI BONIFICA I TRAPANI 
(D.P Rcg. Sic. n° 156 del 23105/1 997) 

Regione Siciliana 

Mandatario sc1,za rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 
(D_P Reg. Sic. n°467 dcl 12 scllcmbrc 2017) 

ALLEGATA ALLA PROPOSTA PROT. 04 DEL 26/0 1/2026 

PRESENT A T A DAL SOGGETTO PROPONENTE 

IL RUP: Geom. Giancarla Patti 

CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

(i;;~· s;, 1Gt 2~;1
1 'b2. e 

Oggetto: Programmazione Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 202 1-202~ - Accordo per la Coesione della Regione 
Siciliana- Delibera CIPESS n. 41 /2024. Interventi in agricoltura. 

Approvazione del Piano particellare revisionato ed aggiornato al mese di Gennaio 2026, corredato dall'elenco ditte e 
dalla relazione giustificativa delle indennità di esproprio, per la realizzazione dell'opera Pubblica denominata "Lavori 
di manutenzione straordinaria della rete irrigua della conca del fiume Delia alimentata dalla diga Trinità II stralcio". 
CUP: B95Bt 7000550007 - CIG: B66ECFBF78. 

L'anno duemila ventisei, il giorno Z--Ì del mese di f E µAJA 6© in Palermo presso gli uffici della sede 
legale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, il Dott. Baldassare Giarraputo, nominato con il decreto 
dell'Assessore regionale all'agricoltura dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea n. 2/GAB/2023 del 09/01/2023 
Commissario Straordinario di detto Consorzio c dell'accorpato Consorzio di Bonifica in intestazione, assistito dal 
Direttore Generale Ing. Pieralberto Guarino, nominato con nominato con delibera n. 11 del 12/11/2025, che svolge le 
funzioni di Segretario, ha adottato la seguente deliberazione. 

VISTA la proposta di deliberazione segnata a margine redatta dal RUP Geom. Giancarla Patti che allegata forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica/amministrativa dal 
Dirigente dell'Area Amministrativa, di regolarità contabile e di copertura finanziaria dal Responsabile Settore 
Ragioneria e dal Direttore Generale; 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/ 10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del Codice Civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento 
di Organizzazione; 

DELIBERA 

per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di deliberazione prot. n. 04 del 26/01/2026 che deve 
intendersi integralmente richiamato, di approvare la medesima proposta di deliberazione, di pari oggetto, allegata alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

• GENERALE 
(lng. Piera b , o Guc1rù10) 

· 1 

Progetto TP7 

IL coMJ 1 ARio ST~,~=,ruo 
(D;J 8 ~ ia/ ~ 



CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 

AREA TECNICA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - prot. 04 del 26/01/2026 

DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Oggetto: Programmazione Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027 - Accordo per la Coesione della Regione 
Siciliana - Delibera CIPESS n. 41 /2024. Interventi in agricoltura. 

Approvazione del Pù11w particellare revisio1tato ed aggiornato al mese di Gennaio 2026. corredato dall'elenco dilte e 
dalla relazione giustificativa delle indennità di esproprio. per la realizzazione dell'opera Pubblica denominata "Lavori 
di manutenzione straordinaria della rete irrigua della conca del fiume Delia alimentata dalla diga Trinità II stralcio". 
CUP: B95B17000550007 - CIG: B66ECFBF78. 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 
settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge 
regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i 
consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 
ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica 
di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. O 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto 
del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della 
Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del I 6.10.2017 con la quale è stato adottato il 
Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del 
Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 
gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati 
consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai 
sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione 
delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo -
contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabilito che il Direttore 
Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di 
Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell' 01/07/2020 con la quale, in ottemperanza a quanto 
disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2020, è stato prorogato, senza soluzione di 
continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica 
e di irrigazione della Regione Siciliana", l'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione 
delle procedure di riordino e di riforma dei Consorzi di Bonifica; 

VISTA la nota Assessoriale protocollo n. 856/2026 del 08/01/2026 con la quale il servizio VI de11' Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Medite1Tanea, ai sensi dell'art.43 e dell'allegato 4/2 del 
d./lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii. autorizza alla gestione provvisoria questo Ente fino al 30/04/2026; 

Progetto TP7 



VISTO il D.D.G. n. 2889 del 24/03/2025 con il quale è stato finanziato il succitato progetto esecutivo "Lavori di 
manutenzione straordinaria della rete irrigua nella conca deljìume Delia, alimentala dalla Diga Trinità - Il tralcfo. 
CUP B95B17000550007", dell importo complessivo di€ 12.801.651,40, identificato nelJ I.eneo di cui all'Accordo 
per lo Sviluppo e la Coesione con ID FSCRI RI 3333, beneficiario il Consorzio di Bonifica 1 Trapani; 

VISTA la detennina del Direttore generale n. 83 del 01/04/2025 con la quale il funzionario con ortite Dott. Giuseppe 
Marino è tato nominato Re ponsabile di Procedimento per le attività di occupazione temporanea degli immobili 
necessari alla realizzazione dei lavori "Lavori di manutenzione straordinaria della rete irrigua della conca del fiume e 
Delia alimentata dalla diga Trinità II Stralcio. CUP: B95Bl 70005540007; 

PRESO ATTO che è necessario dare corso al procedimento di occupazione temporanea per i lavori "Lavori di 
manutenzione straordinaria della rete irrigua della conca del fiume Delia alimentata dalla diga Trinità /J Stralcio. 
CUP: 895B/70005540007", con le modalità e le procedure dis iplinate dal D.P.R. n. 327/2001 e ucce ive 
modificazioni; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 76 del 22/10/2025 con la quale è stato affidato all' Arch. 
Filippo Zcrilli con studio in Via Trento N 14 - Termini Imerese (PA) - P.lVA 03741720829, il servizio di supporto 
tecnico-amministrativo al suddetto RUP per le citate procedure di occupazione temporanea degli immobili necessari 
alla realizzazione dei lavori pubblici di che trattasi; 

VISTA la dete1mina del Direttore Generale n. 389 del 31/12/2025, con la quale la Geom. Giancarla Patti, funzionario 
direttivo dell'area tecnico ingegneristica dell'intestato Consorzio di Bonifica, è stata nominata Responsabile Unico di 
Progetto per la prosecuzione di tutti gli adempimenti relativi ai "Lavori di manutenzione straordinaria della rete 
irrigua della conca del jìume Delia alimentala dalla diga Trinità Il stralcio" CUP: B95B I 7000550007, in 
sostituzione del precedente RUP Ing. Salvatore Marino, dimesso i dall'incarico coD nota acquisita al protocollo 
consortile al n. 4650/2025 del 04/12/2025; 

VISTA la nota inviata via PEC del 13/11/2025, acquisita al protocollo consortile n. 4331/2025 con la quale lo studio 
Tecnico dell' Arch. Filippo Zerilli, in esecuzione dell'incarico ricevuto, ha trasmesso: 

1) Relazione sui valori dei terreni oggetto di occupazione; 

2) Elenco delle ditte con le indennità da corrispondere agli aventi diritto; 

3) Piano __particellare_ TRINIT A_ 2 _ SRALCIO-T A V 1 

4) Piano __particellare_ TRINITA _ 2 _ SRALCIO-T A V2 

5) Piano __particellare_ TRINIT A_ 2 _ SRALCIO-T A V3 

6) Piano __particellare_ TRINIT A_ 2 _ SRALCIO-T A V 4 

7) Piano __particellare_ TRINIT A_ 2 _ SRALCIO-T A V5 

8) Piano __particellare_ TRINIT A_ 2 _ SRALCI O-T A V 6 

9) Piano __particellare_ TRINIT A_ 2 _ SRALCIO-T A V7 

1 O) Piano __particellare_ TRINIT A_ 2 _ SRALCJO-T A V8 

11) Piano__particellare_TRINITA_2_SRALCIO-TAV9 

12) Piano __particellare_ TRINIT A_ 2 _ SRALCIO-T A V 1 O 

13) Piano__particellare_TRINITA_2_SRALCIO-TAV11 

VISTA la nota PEC del 14/01/2026, acquisita al protocollo consortile n. 119/2026 con la quale lo studio Tecnico 
dell' Arch. Filippo Zerilli, ha trasmesso la relazione giustificativa delle indennità' di occupazione temporanea nonché 
citate tavole nn. 5 ed n 8 rielaborati a seguito delle interlocuzioni con il RUP espropriazioni e di sopralluoghi sui 
luoghi; 

RITENUTO necessario, prendere atto ed approvare il Piano particellare revisionato ed aggiornato al mese di 
Gennaio 2026, corredato dall'elenco ditte, dalla relazione giustificativa delle indennità di esproprio e da n 11 tavole 
rappresentanti il piano particellare, onde dar corso alle procedure di occupazione temporanea ex art. 49 dpr 327/2001, 
per l'acquisizione delle aree necessarie all'esecuzione dei "Lavori di manutenzione straordinaria della rete irrigua 
della conca del fiume Delia alimentata dalla diga Trinità Il stralcio". CUP: B95B 17000550007; 

In conformità alle premesse 

Progetto TP7 



PROPONE DI DELIBERARE 

DI CONFERMARE le indicazioni ed i contenuti di cui alle premesse che formano parte integrante e 
sostanziale al presente atto; 

DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE il Piano particellare revisionato ed aggiornato al mese di Gennaio 
2026, per l'acquisizione delle aree necessarie all'esecuzione dei "Lavori di manutenzione straordinaria della 
rete irrigua della conca del fiume Delia alimentata dalla diga Trinità II stralcio". CUP: B95B 17000550007, 
elaborato e trasmesso dall' Arch. Filippo Zerilli con note acquisite ai protocolli consortili nn. 4331 /2025 e 
119/21026, corredato dai seguenti documenti: 

Relazione sui valo1i dei terreni oggetto di occupazione; 

Elenco delle ditte con le indennità da corrispondere agli aventi diritto; 

Piano _particellare_ TRINIT A _2 _ SRALCIO-T A V 1 

Piano _particellare_ TRINIT A_ 2 _ SRALCIO-TA V2 

Piano _particellare_ TRINIT A_ 2 _ SRALCIO-TA V3 

Piano _particellare_ TRINIT A_ 2 _ SRALCIO-T A V 4 

Piano _particellare_ TRINIT A_ 2 _ SRALCIO-TA V 5 

Piano _particellare_ TRINIT A_ 2 _ SRALCIO-T A V 6 

Piano _particellare_ TRINIT A_ 2 _ SRALCIO-T A V7 

Piano _particellare_ TRINIT A_ 2 _ SRALCIO-T A V8 

Piano _particellare_ TRINIT A_ 2 _ SRALCIO-T A V9 

Piano _particellare_ TRINITA _ 2 _ SRALCIO-TA V 1 O 

Piano _particellare_ TRINIT A_ 2 _ SRALCIO-T A V 11 

IL PROPONENTE 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

(GeollJ. o/?nca_~·lg f'q_ tti} 

~ ----1' 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Sulla presente proposta di deliberazione prot. 04 del 26/01 /2026 sottoposta per l'adozione al Commissario 
Straordinario, si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 

Palermo, - - - -

IL DIRIGENTE DELL' MINISTRA TJV A 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

La presente proposta di deliberazione, sottoposta per l'adozione al Commissario Straordinario, NON necessita di 
parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico­
finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
Sulla presente proposta dì deliberazione si esprime: 

parere FAVOREVOLE dì regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, comma 4, D. Lgs. 
267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

E/U Tit./ Tip. I Cap. Ace/ Importo Debitore/ Importo Iva Ace. /lmp. 
Miss. Progr lmp (imponibile) Beneficiario (split payment) 

Progetto TP7 



PARERE DEL DIRETTORE GENERALE 

Sulla presente proposta di deliberazione, sottoposta per l'adozione al Commissario Straordinario, Il Direttore 
Generale, esprime parere consultivo favorevole 

Palermo, - ----
o Guarino) 

L°t 

Progetto TP7 


